JIS 記号
小形ダイレクトシリンダ    複動・片ロッド形
MDC2 Series
●�チューブ内径：φ4、φ6、φ8、φ10
ストローク
仕様
項   目 MDC2-P7※/P5※・MDC2-L-P7※/P5※(スイッチ付)
チューブ内径 mm φ6 φ8 φ10

注3
注4
形番表示方法
記号 内   容
 イ  機種形番
MDC2 複動・片ロッド形 スイッチなし
MDC2-L 複動・片ロッド形 スイッチ付
 ロ  チューブ内径
6 φ6
8 φ8
10 φ10
 ハ  ストローク（mm）
4 4（φ6〜φ10）
6 6（φ6〜φ10）
8 8（φ6、φ8）
10 10（φ10）
 ニ  スイッチ形番
リード線
ストレートタイプ
リード線
L字タイプ 接点
電圧
表示 リード線
AC DC
F0H※ F0V※ 有接点 ●
1色表示式
2線F2S※
無接点
●
F2H※ F2V※ ●
F3S※ ●
3線
F3H※ F3V※ ●
F3PH※ F3PV※ ●
1色表示式
PNP出力タイプ
（受注生産）
F2YH※ F2YV※ ●
2色表示式 2線
F3YH※ F3YV※ ● 3線
※リード線長さ
無記号 1m（標準）
3 3m（オプション）
 ホ  スイッチ数
R ロッド側1個付
H ヘッド側1個付
D 2個付
 ヘ  クリーン仕様
構造 材料制限
P7 排気処理 −
P71 真空掃引 −
P5 排気処理 銅系・シリコン系・ハロゲン系（フッ素・塩素・シュウ素）不可
P51 真空掃引 銅系・シリコン系・ハロゲン系（フッ素・塩素・シュウ素）不可
46MDC2
R4 F2V P7
P7
6MDC2-L

66
MDC2-F Series
形番表示方法
外形寸法図
複動・片ロッド形MDC2 シリーズと同じです。65ページをご参照ください。
● スイッチなし（スイッチ用磁石無し）
● スイッチ付（スイッチ用磁石内蔵）
形番表示方法
R4 F2V P76MDC2-LF
46MDC2-F P7
スイッチ数ニ
クリーン仕様ホ
ストロークロ
チューブ内径イ
ハ スイッチ形番
注1
注2
注3
注1：有接点スイッチ2個付の最小ストロークは、
φ6は6mm、φ8は8mm、φ10は6mmとなります。
注2：有接点スイッチ付MDC2をご使用の際はシリンダを
磁性体（鉄板など）に取付けることはできません。
スイッチ検出不良の原因となります。
注3：無接点スイッチ付MDC2をご使用の際は周囲温度を
40℃以下でご使用ください。
スイッチ検出不良の原因となります。
注4：有接点スイッチ付MDC2-LF-6をご使用の際はシリ
ンダ取付ボルトは非磁性体（ステンレス製六角穴付
ボルトなど）を使用ください。
スイッチ検出不良の原因となります。
注5：バリエーション・オプションの組合せについては60
ページをご参照ください。
機種選定にあたっての注意事項
MDC2-LF-6-4-F2V-R-P7
〈形番表示例〉
機種：小形ダイレクトシリンダ   微速形
●イ チューブ内径 ：φ6mm
●ロ ストローク ：4ｍｍ
●ハ スイッチ形番 ：無接点スイッチF2V、リード線1m
●ニ スイッチ数 ：ロッド側1個付
●ホ クリーン仕様 ：排気処理仕様
（単位：N）理論推力表
チューブ内径
（mm）
作動方向
使用圧力   MPa
0.1 0.15 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7
φ6
Push − 4.24 5.65 8.48 11.3 14.1 17.0 19.8
Pull − 2.36 3.14 4.71 6.28 7.85 9.42 11.0
φ8
Push − 7.54 10.1 15.1 20.1 25.1 30.2 35.2
Pull − 4.59 6.13 9.19 12.3 15.3 18.4 21.4
φ10
Push 7.85 11.8 15.7 23.6 31.4 39.3 47.1 55.0
Pull 5.03 7.54 10.1 15.1 20.1 25.1 30.2 35.2
記号 内   容
 イ  チューブ内径
6 φ6
8 φ8
10 φ10
 ロ  ストローク（mm）
チューブ内径 φ6 φ8 φ10
4 4 ● ● ●
6 6 ● ● ●
8 8 ● ● ━
10 10 ━ ━ ●
 ハ  スイッチ形番
リード線
ストレートタイプ
リード線
L字タイプ 接点 表示 リード
線
F0H※ F0V※ 有接点
1色表示式
2線F2S※
無接点
F2H※ F2V※
F3S※
3線
F3H※ F3V※
F3PH※ F3PV※
1色表示式
PNP出力タイプ
（受注生産）
F2YH※ F2YV※ 2色表示式 2線
F3YH※ F3YV※ 3線
※リード線長さ
無記号 1m（標準）
3 3m（オプション）
 ニ  スイッチ数
R ロッド側1個付
H ヘッド側1個付
D 2個付
 ホ  クリーン仕様
構造
P7 排気処理
P71 真空掃引
SCPD3
SCM